1

平成 25 年 1 月 21 日

各  位

会 社 名 株式会社学究社

代表者名 取締役兼代表執行役社長 河端 真一

（コード番号：9769）

問合せ先 専務執行役兼管理本部長 平井 芳明

（電話：03-5339-1211）

ピーシーアシスト株式会社の株式取得（子会社化）に関する

株式譲渡基本合意書契約締結のお知らせ

当社は、平成 25 年 1 月 21 日開催の臨時取締役会において、ピーシーアシスト株式会社の株式取得

に関する基本合意書を同日付で締結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１． 株式取得の理由

ピーシーアシスト株式会社は平成 3 年に設立され、全国でパソコン教室 68 校（平成 25

年 1 月 21 日現在）を運営しております。各教室では、コンピュータ技術者育成を目的とし

たＣＡＤ、ＷＥＢ、デザイン、プログラミング等特色ある講座を開講し、安定した収益を上

げております。

今回の株式取得により、当社が行っている教育事業を拡大し「人生支援産業」へ発展して

いくことで、当社グループの企業価値向上に繋がると判断し、今回の基本合意に至りました。

なお、ピーシーアシスト株式会社の株式取得に先立って、以下のような組織再編が行われる予

定です。

（１）ピーシーアシスト株式会社は、ピーシーアシスト株式会社のグループ会社である株式会社

ウィンシステムソリューションの事業全部を譲り受ける。

（２）ピーシーアシスト株式会社は、株式会社ウィンシステムソリューションに対して、資産

の一部を譲渡する。

株式会社ウィンシステムソリューションは、コンピュータ教育に関する教材・カリキュラムの

制作、e ラーニングの販売及び e ラーニングシステムの開発・運用、並びにスクール管理システ

ムの企画・構築・運用・保守を行っており、ピーシーアシスト株式会社が行う事業の中核を担っ

ております。この組織再編は、株式取得後、当社がパソコン教室等の事業を戦略的かつスムーズ

に進めるためのものであります。

2

２． 異動の方法

平成 25 年 3 月 1 日付で、ピーシーアシスト株式会社の株式の全部を取得し、ピーシーアシス

ト株式会社は当社の連結子会社となる予定です。なお、株式取得は自己資金及び金融機関から

の借入れによって行います。

３． 異動する子会社（ピーシーアシスト株式会社）の概要

（１） 名 称 ピーシーアシスト株式会社

（２） 本 店 所 在 地 京都府京都市下京区東洞院通七条下る東塩小路町 717 番地 1

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役会長 下坂 大司

代表取締役専務 下坂 久司

（４） 事 業 内 容 コンピュータ教育事業、e ラーニング事業他

（５） 資 本 金 の 額 87,500 千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 3 年 9 月 3 日

（７） 事 業 年 度 の 末 日 7 月 31 日

（８） 大株主及び持株比率 下坂大司 59.4％、その他 40.6％

（９） 当 社 と の 関 係 等

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ
の該当状況

該当事項はありません。

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 平成 22 年 7 月期 平成 23 年 7 月期 平成 24 年 7 月期

純 資 産 238,515 297,566 396,514

総 資 産 891,058 1,044,358 1,223,843

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 153,881.13 191,978.24 255,816.02

売 上 高 1,741,966 2,207,868 2,505,181

営 業 利 益 162,105 106,451 184,906

経 常 利 益 161,429 118,588 185,652

当 期 純 利 益 31,225 59,616 100,083

１株当たり当期純利益（円） 20,145.61 38,462.37 64,570.02

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） ― ― ―

（単位：千円。特記しているものを除く。）

3

参考情報として、株式会社ウィンシステムソリューションの概要についても記載いたします。

（１） 名 称 株式会社ウィンシステムソリューション

（２） 本 店 所 在 地 京都府京都市下京区東洞院通七条下る東塩小路町 717 番地 1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 下坂 大司

（４） 事 業 内 容

コンピュータ教育に関する教材・カリキュラムの制作、e ラーニング

の販売及び e ラーニングシステムの開発・運用、並びにスクール管

理システムの企画・構築・運用・保守

（５） 資 本 金 の 額 40,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 平成 9 年 11 月 7 日

（７） 事 業 年 度 の 末 日 7 月 31 日

（８） 当 社 と の 関 係 等

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ
の該当状況

該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 平成 22 年 7 月期 平成 23 年 7 月期 平成 24 年 7 月期

純 資 産 42,663 46,539 62,641

総 資 産 103,442 97,311 109,892

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 53,328.88 58,174.14 78,301.31

売 上 高 46,147 45,569 99,370

営 業 利 益 974 5,627 29,495

経 常 利 益 267 5,385 29,806

当期純利益又は当期純損失（△） △1,608 3,876 16,101

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益

又は当期純損失（△）（円）
△2,010.61 4,845.25 20,127.17

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） ― ― ―

（単位：千円。特記しているものを除く。）

4

４． 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 下坂大司、他 3 名

（２） 住 所 京都府京都市

（３） 当 社 と の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所

有している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべ

き資本関係、人的関係、取引関係はありません。また、当社の関係

者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の

間には、特筆すべき資本関係、人的関係、取引関係はありません。

５． 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数 0 株（所 有 割 合：  0.0％）

(２)取 得 株 式 数          1,550 株（所 有 割 合：100.0％）

(３)異動後の所有株式数 1,550 株（所 有 割 合：100.0％）

なお、取得価額の開示につきましては、売主との協議により非公表とさせていただきます。

６． 日程

基本合意書締結に関する当社臨時取締役会 平成 25 年 1 月 21 日

基本合意書締結 平成 25 年 1 月 21 日

最終契約締結に関する当社臨時取締役会

最終契約締結

平成 25 年 3 月 1 日（予定）

平成 25 年 3 月 1 日（予定）

株式引渡期日（効力発生日） 平成 25 年 3 月 1 日（予定）

７． 今後の見通し

今後は株式取得に関する最終契約締結に向けて当事者間で協議を進めてまいります。連結業績

に与える影響につきましては、確定次第お知らせいたします。

以 上